Betriebsanleitung
Taster VB-PB-*
 Betriebsanleitung Version: 01.00.01
 Ausgabe:  09.12.2024
Betriebsanleitung VB-PB Impressum
Seite 2 von 24 © R. STAHL HMI Systems GmbH / OI_VB-PB_de_V_01_00_01.docx / 09.12.2024
Impressum
Herausgeber und Kopierrechte:

 Global (IECEx) 7
6 Kennzeichnung 8
6.1 Typenschlüssel 8
6.2 Ex Kennzeichnung ATEX / IECEx 8
6.2.1 Für die Variante VB-PB-22mm-Z1-* gilt 8
6.2.2 Für die Variante VB-PB-22mm-Z2-* gilt 8
6.3 Nummer der benannten Stelle 8
6.4 Temperaturbereich 8
6.5 Schutzart 8
6.6 Warnhinweise 8
6.7 Seriennummer, Herstelldatum, Hersteller 8
7 Elektrische Parameter 9
8 Sicherheitshinweise 9
8.1 Inbetriebnahme 9
8.2 Verwendung 9
8.3 Installation 9
8.3.1 Ansichten 10
8.3.2 Abmessungen 10
8.3.2.1 Maßzeichnung 10
8.4 Instandhaltung, Wartung und Reparatur 10
8.5 Rüsten 11
9 Angaben zur Einarbeitung 11
10 Besondere Betriebsbedingungen 11
11 Werkzeuge 11
12 Zellen und Batterien 11
13 Entsorgung / Stoffverbote 11
13.1 Stoffverbote gemäß RoHS Richtlinie 2011/65/EU 11
14 Installationszeichnung 12
15 EU Konformitätserklärung 13
17 Zertifikate 14
17.1 ATEX Zulassung 14
17.1.1 Variante VB-PB-22mm-Z1-* 14
17.1.2 Variante VB-PB-22mm-Z2-* 16
17.2 IECEx Zulassung 18
Inhaltsübersicht Betriebsanleitung VB-PB
© R. STAHL HMI Systems GmbH / OI_VB-PB_de_V_01_00_01.docx / 09.12.2024 Seite 5 von 24
18 Ausgabestand 22
Betriebsanleitung VB-PB Vorwort
Seite 6 von 24 © R. STAHL HMI Systems GmbH / OI_VB-PB_de_V_01_00_01.docx / 09.12.2024
1 Vorwort
Diese Betriebsanleitung enthält alle Ex-relevanten Informationen zu den Tastern der Serie
VB-PB-*. Ebenfalls finden Sie hier Informationen zum Anschluss und Einsatz (etc.) dieser Geräte.
 Alle Ex-relevanten Daten wurden aus der Baumusterprüf-
bescheinigung in diese Betriebsanleitung übernommen.
Für den ordnungsgemäßen Betrieb aller zusammengehörigen
Komponenten sind, außer dieser Betriebsanleitung, alle weiteren der
Lieferung beigelegten Betriebsanleitungen sowie die
Betriebsanleitungen der anzuschließenden Zusatzgeräte zu
beachten !
2 Bestimmungsgemäße Verwendung
Die Taster VB-PB-* sind explosionsgeschützte Betriebsmittel zum Einsatz in
explosionsgefährdeten Bereichen der Zonen 1, 2, 21 und 22 (EPL Gb, Db) oder der Zonen 2 und
22 (EPL Gc, Dc) nach ATEX-Richtlinie.
Die Taster VB-PB-* dienen zum schalten von Signalen in eigensicheren Stromkreisen und
können in die Anschlussdeckel der xx8 Geräte oder in ein separates Gehäuse der Schutzart
Ex e, Ex i, Ex p oder Ex t eingebaut werden.
3 Technische Daten
Funktion / Ausstattung VB-PB-22mm-Z1/Z2-0,2m
Typ Sicherheitsdrucktaster

Seite 8 von 24 © R. STAHL HMI Systems GmbH / OI_VB-PB_de_V_01_00_01.docx / 09.12.2024
6 Kennzeichnung
6.1 Typenschlüssel
 VB-PB-22mm-Z1/Z2*
* beliebige alphanumerische oder symbolische Zeichen ohne Relevanz für den Ex-Schutz
Varianten:
Variantenschlüsselanordnung Erklärung
 Variante mit
VB-PB-22mm-Z1/Z2-0,2m Anschlusskabel 0,2 m Länge
6.2 Ex Kennzeichnung ATEX / IECEx
ATEX und IECEx Kennzeichnung nach IEC 60079-0 und ATEX Richtlinie 2014/34/EU.
6.2.1 Für die Variante VB-PB-22mm-Z1-* gilt
Ausführung 2014/34/EU Präfix Ex-Kennzeichnung
Gas
e II 2 G Ex ia IIC Gb (für ia Stromkreise)
e II 2 G Ex ib IIC Gb (für ib Stromkreise)
Staub
e II 2 D Ex ia IIIC Db (für ia Stromkreise)
e II 2 D Ex ib IIIC Db (für ib Stromkreise)
6.2.2 Für die Variante VB-PB-22mm-Z2-* gilt
Ausführung 2014/34/EU Präfix Ex-Kennzeichnung
Gas e II 3 G Ex ic IIC Gc (für ic Stromkreise)
Staub e II 3 D Ex ic IIIC Dc (für ic Stromkreise)
6.3 Nummer der benannten Stelle
Nummer der benannten Stelle: 0158
6.4 Temperaturbereich
Temperaturbereich:   -40 °C ... +115 °C
6.5 Schutzart
Schutzart: IP66 (IP64 ex-technisch geprüft)
 wenn im Anschlusskasten von xx8 oder in ein separates Gehäuse der Schutzart
Ex e, Ex i, Ex p oder Ex t eingebaut
6.6 Warnhinweise
nicht zutreffend
6.7 Seriennummer, Herstelldatum, Hersteller
Die Kennzeichnung der Taster erfolgt nach der IEC 60079-0 Abschnitt 29.10. auf dem Frontring
des Tasters.
Alternativ kann die Kennzeichnung auch, nach der IEC 60079-0 Abschnitt 29.11., auf einem Label
erfolgen, welches die Seriennummer, das Herstelldatum und den Hersteller enthält.
Elektrische Parameter Betriebsanleitung VB-PB
© R. STAHL HMI Systems GmbH / OI_VB-PB_de_V_01_00_01.docx / 09.12.2024 Seite 9 von 24
7 Elektrische Parameter
Es gelten folgende elektrische Parameter:
max. Spannung Ui = 30 VDC
max. Strom Ii = 200 mA
max. Leistung Pi = 1,1 W
max. innere Kapazität Ci = vernachlässigbar
max. innere Induktivität Li = vernachlässigbar
8 Sicherheitshinweise
8.1 Inbetriebnahme
Keine besonderen Bedingungen.
8.2 Verwendung
Siehe "Bestimmungsgemäße Verwendung".
8.3 Installation
• Es gelten die jeweils gültigen nationalen Montage- und Errichtungsvorschriften (z.B. IEC/EN
60079-14).